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Григорій Осовий: «Ми не згодні із «замороженням» реальних роз-
мірів основних державних соціальних стандартів і гарантій»     .04

РЕАКЦІЯ | У листі Прези-
денту України Петру Поро-
шенку Голова ФПУ Григорій 
Осовий висловив надзви-
чайну стурбованість проф-
спілок прийнятими Верхо-
вною Радою Державним 
бюджетом України на 2015 
рік та низки супутніх зако-
нів.

ДОПОМОГА | За участі ФПУ 
проводиться Благодійний 
безстроковий марафон на 
підтримку українських до-
бровольців, допомоги пора-
неним, їх сім’ям, родинам 
загиблих воїнів.

ВІДПОВІДЬ | Міністерство 
соціальної політики України 
у відповідь на звернення 
Федерації профспілок Украї-
ни роз’яснило ситуацію із 
соціальним забезпеченням, 
зокрема пенсійним, на тери-
торії Донецької та Луган-
ської областей.
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Верховна Рада затвердила бюджет на наступ-
ний рік. Документ виявився чи не найскандаль-
нішим, який коли-небудь ухвалювали. Його по-
давали на розгляд парламенту й повертали 
на доопрацювання кілька разів. І до останньо-
го хвиля критики з боку депутатів не вщухала. 
Втім, документ таки ухвалили – не без прямого 
втручання з боку Президента – майже без змін 

та наосліп. Відтак скасовано широке коло пільг і 
соціальних виплат, знижено ставку єдиного со-
ціального внеску, запроваджено податки на не-
рухомість та дорогі автівки, схвалено введення 
додаткового збору на імпорт. Експерти, до дум-
ки яких зазвичай прислухаються «Профспілкові 
вісті», назвали державний кошторис на ни-
нішній рік бюджетом виживання. .08

РЕКВІЗИТИ:
БФ ВІДРОДЖЕННЯ БУДИНКУ 
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Підтримай профспілки,  
які  захищають тебе Журналісти та весь колектив редак-

ції газети «Профспілкові вісті» ви-
словлюють співчуття та солідарну 
підтримку рідним і близьким заги-
блих працівників сатиричного жур-
налу Charlie Hebdo, а також усьому 
народу Франції. Нагадаємо, що 7 січ-
ня терористи відкрили стрілянину в 
редакції сатиричного щотижневика 
Charlie Hebdo, внаслідок якої 12 лю-
дей загинули, ще 10 були поранені.
Ми єдині з усім світом у засудженні 
жахливих вбивств у Парижі та теро-
ризму загалом.

ТЕРОРИЗМУ  НІ!
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ЯК ПОВІДОМЛЯЄ ДЕПАРТА
МЕНТ ПРАВОВОГО ЗАХИСТУ 
АПАРАТУ ФПУ, згідно з резолю-
цією керівництва, звернення 

розглянуто в департаменті спільно з 

працівниками ЦК Профспілки праців-
ників вугільної промисловості України. 
Встановлено, що Г. Драпалюк під час 
трудової діяльності була членом Проф-
спілки працівників вугільної промисло-

вості та перебувала на обліку в первин-
ній профорганізації шахти «Лісова». 
Після переговорів з головою профкому 
відбулося спільне засідання адміністра-
ції та профспілкового комітету підпри-
ємства щодо розподілу кімнат у гурто-
житку. На ньому, зокрема, було розгля-
нуто прохання заявниці про покращен-
ня житлових умов та ухвалено рішення 
про надання їй додаткового приміщен-
ня площею 10 кв. м. 26 грудня 2014 
року в телефонній розмові Г. Драпалюк 
повідомила, що питання, викладене в 
зверненні до ФПУ, вирішено по суті.

БЛАГОДІЙНА АКЦІЯ

ЮВІЛЕЙ

За підтримки Голови ФПУ Григорія 
Осового, профспілкових організацій, 
апарату ФПУ, а також апарату ПрАТ 
«Укрпрофоздоровниця» проводить-
ся Благодійний безстроковий марафон 
на підтримку українських доброволь-
ців, допомоги пораненим, їх сім’ям, 
родинам загиблих воїнів. «Ваша під-
тримка – перемога України» – під та-
ким гаслом вирішила розпочати новий 
рік благодійна організація «Благодій-
ний медичний фонд «Лелеко».

ВАША ПІДТРИМКА  ПЕРЕМОГА 
УКРАЇНИ

ПРОФСПІЛЦІ 
АВІАПРАЦІВНИКІВ 
УКРАЇНИ  80 РОКІВ!

Шановні колеги! Шановні спілчани!

12 січня фондом «Лелеко» 
проведена благодійна 
акція, на якій було пере-
дано теплі речі (светри, 

білизну, бушлати) волонтерській 
групі та фінансову допомогу баталь-
йону «Айдар». Акцію проводив го-
лова фонду «Лелеко» – радник Го-

лови ФПУ Сергій Мартинюк із свої-
ми помічниками. Гроші та теплі речі 
були зібрані в рамках проведення 
благодійного марафону.

Шановні спілчани!

Щиро вітаємо вас із 80-річчям з дня заснування Профе-
сійної спілки авіапрацівників України!
Впродовж багатьох десятиліть Профспілка стоїть на 

захисті трудових, соціально-економічних прав працівників, 
розвиває соціальний діалог, дбає про належні умови праці, 
оздоровлення працівників та членів їх сімей, залучає спілчан 
до спортивних і культурно-масових заходів, допомагає вете-
ранам. Попри всі труднощі сьогодення Профспілка авіапраців-
ників України ефективно реалізовує статутні завдання, проф-
актив галузі робить все можливе для збереження організацій-
ної структури та єдності членів профспілки.
Переконані, що у час непростих для нашої країни випробу-
вань галузева Профспілка разом з Федерацією профспілок 
України зможуть консолідувати свої зусилля для захисту тру-
дових прав працівників і недопущення зниження рівня їх соці-
ального захисту. 
Бажаємо Профспілці подальших успіхів у діяльності, спілча-
нам –  мирного неба, міцного здоров’я, нових досягнень, ста-
більної роботи і достатку.
З повагою

Григорій ОСОВИЙ,
ГОЛОВА ФЕДЕРАЦІЇ ПРОФСПІЛОК УКРАЇНИ

Цими днями відзначає свій ювілей і 
Голова Профспілки авіапрацівників 
України Іван Давидович ЗВІННИК, 

який майже 40 років працює на керівних 
посадах у Профспілці.
Великий досвід роботи з розбудови галу-
зевої Профспілки та відстоювання її інте-
ресів, захисту законних прав та інтересів 
працюючих, фаховість і життєва мудрість Івана Звінника до-
зволяють вирішувати складні й відповідальні завдання, які по-
стають перед профспілковими організаціями галузі в сучасних 
реаліях. За професіоналізм і натхненне ставлення до обраної 
справи Іван Давидович користується заслуженою повагою се-
ред колег і спілчан, є авторитетним наставником для молоді.
Федерація профспілок України щиро вітає Івана Звінника з 
ювілеєм і бажає йому міцного здоров’я, благополуччя, успіхів 
і творчого довголіття.

18 січня 2015 року ми-
нає 80 років з дня 
заснування Профе-

сійної спілки авіапрацівників 
України. Центральний комі-
тет Профспілки вітає всіх сво-
їх спілчан з ювілеєм і бажає 
всім доброго здоров’я, успі-
хів у роботі, достатку в кож-
ній родині та мирного, чисто-
го неба над Україною.
На довгому шляху своєї ді-
яльності Профспілка завжди 
залишалася надійним захис-
ником прав та інтересів авіа-
працівників, працівників Гід-
рометслужби й організацій 
сприяння обороні країни. Та, 
мабуть, ніколи не доводило-
ся діяти в умовах нав’язаної 
нам нашими «братами» ві-
йни та економічної кризи, в 
умовах постійного тиску на 
права і свободи не тільки 
працівників, а насамперед на 
права самих профспілок.
За підтримку Майдану проф-
спілкам України довелось за-
платити високу ціну – центр 
профспілкового руху Будинок 
профспілок був спалений си-
ловими структурами вщент. 
Центральні комітети профспі-
лок вимушено роз’єдналися 
територіально, але завдяки зу-
силлям, насамперед керівни-

цтва Федерації профспілок 
України, їм удається разом з 
територіальними об’єд нан-
нями вишукувати можливості 
для об’єднання зусиль у захис-
ті інтересів членів профспілок 
під гаслом «В єднанні наша 
сила!». Під таким гаслом про-
водить свою роботу і Цен-
тральний комітет Профспілки.
Негаразди нашого буття ще 
більше загартували нас у по-
доланні соціальних проблем 
і в авіаційній галузі, і в Украї-
ні. І, як записано в Гімні авіа-
працівників, «хоча до Сонця 
ми не долетіли, зате навчи-
лись високо літати», проф-
спілка набула неабиякого до-
свіду в захисній роботі, не 
втратила впливу на соціальне 
життя своїх членів. А всі ми 
разом не втрачаємо надії, що 
на оновлених крилах націо-
нальної авіації ми долетимо 
до тієї омріяної, правової со-
ціальної держави Україна, де 
всі ми, наші діти й онуки бу-
дуть пишатися приналежніс-
тю до її громадянства.
З ювілеєм вас, шановні друзі 
й колеги!

ПРЕЗИДІЯ ЦЕНТРАЛЬНОГО 
КОМІТЕТУ ПРОФСПІЛКИ 

АВІАПРАЦІВНИКІВ УКРАЇНИ

ГОЛОВА ФПУ ЗВЕРНУВСЯ 
ДО ГЛАВИ ДЕРЖАВИ

ЖИТЛОВЕ ПИТАННЯ ВИРІШЕНО

На виконання рішення Президії 
Федерації профспілок України Го-
лова ФПУ Григорій Осовий 6 січ-
ня звернувся до Президента Укра-
їни Петра Порошенка з листом, 
у якому висловив надзвичайну 
стурбованість профспілок при-
йнятими Верховною Радою Дер-
жавним бюджетом України на 
2015 рік та низки законів, що міс-
тять положення щодо обмежень у 
соціально-трудовій сфері.

27 листопада 2014 року до ФПУ надійшло письмове звер-
нення Г. Драпалюк, колишньої працівниці шахти «Лісова» 
з м. Червонограда Львівської області. У ньому заявниця 
попросила про сприяння ФПУ в наданні їй додаткової жит-
лової площі, що звільнилася в гуртожитку шахти, який пе-
редається до комунальної власності міста.

РЕАКЦІЯ

ПРОФСПІЛКА ДОПОМОГЛА

новини
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ЯК ПОВІДОМЛЯЄ ІНФОРМА
ЦІЙ  НОАНАЛІТИЧНИЙ ЦЕНТР 
ФПУ

ДІАЛОГ

ДОРУЧЕННЯ

ВІДПОВІДЬ

ЯК ПОВІДОМЛЯЄ 
ІНФОРМАЦІЙНО
АНАЛІТИЧНИЙ 
ЦЕНТР ФПУ, під час 

зустрічі лідер українських 
профспілок особисто пере-
дав та поінформував Юрія 
Луценка про рішення Прези-
дії ФПУ щодо розгортання ак-
тивної співпраці з парламент-
ськими фракціями, які утво-
рили Коаліцію.

Він також повідомив, що ФПУ 
має низку напрацьованих за-
конопроектів, що стосуються 
посилення захисту працівни-
ків у сфері зайнятості, оплати 
праці, створення належних 
умов та охорони праці і ви-
словив сподівання, що народ-
ні депутати України як 
суб’єкти законодавчої ініціа-
тиви підтримають профспіл-
кові пропозиції.

ЯК ПОВІДОМЛЯЄ ІН
ФОР МАЦІЙНО АНА
ЛІТИЧНИЙ ЦЕНТР 
ФПУ, Голова Верхо-

вної Ради України Володи-
мир Гройсман дав доручен-
ня керівнику апарату ВРУ Ва-
лентину Зайчуку ознайомити 
голів депутатських фракцій 

та груп з вимогами учасників 
Акції протесту, а голові Комі-
тету Верховної Ради України 
з питань соціальної політи-
ки, зайнятості та пенсійного 
забезпечення Людмилі Дені-
совій – розглянути пропози-
ції для відповідного реагу-
вання.

У листі, за підписом за-
ступника міністра соці-
альної політики Вале-
рія Ярошенка, йдеться 

про те, що Розпорядженням 
Кабінету Міністрів України за-
тверджено перелік населених 
пунктів, на території яких ор-

гани державної влади тимча-
сово не здійснюють або здій-
снюють не в повному обсязі 
свої повноваження. Віднов-
лення фінансування виплат на 
територіях, які переходять під 
контроль української влади, 
здійснюється невідкладно.

ЯК ПОВІДОМЛЯЄ 
ІНФОРМАЦІЙНО
АНАЛІТИЧНИЙ 
ЦЕНТР ФПУ, Голова 

ФПУ повідомив, що проф-
спілки занепокоєні розши-
ренням урядових ініціатив 
щодо зменшення соціаль-
них видатків та виплат, ско-
рочення чисельності праців-
ників бюджетної сфери, 
адже це матиме негативні 
наслідки для трудових ко-
лективів міста.
Мер дізнався про хід відбу-
дови Будинку профспілок на 
столичному майдані Неза-

лежності, яку здійснює ФПУ 
як власник будівлі.
Наразі до лютого 2015 року 
планується виконати підси-
лення окремих елементів 
конструкції або ж замінити їх, 
а з березня розпочнеться ка-
пітальний ремонт, який ма-
ють намір завершити у 
червні-липні 2016 року – до 
25-ї річниці Незалежності.
Голова ФПУ запевнив, що Бу-
динок профспілок буде вве-
дений в експлуатацію у тих 
самих геометричних про-
пор ціях, які мав і раніше, а 
під час проведення буді-

вельних робіт не буде допу-
щено жодних архітектурних 
відхилень від первинного 
вигляду будівлі. Також він 
пообіцяв, що у відроджено-
му Будинку як символі Євро-
майдану буде виділено міс-
це для створення музею Ре-
волюції Гідності.
Під час зустрічі було пору-
шено питання про тимчасо-
ве звільнення ФПУ як балан-
соутримувача будівлі від 
сплати податку за земельну 
ділянку площею 0,51 га, на 
якій розташований Будинок 
профспілок, що знайшло 

підтримку міського голови.
Григорій Осовий поінформу-
вав Віталія Кличка про ініціа-
тиву профспілок провести 
робочі зустрічі з представни-
ками депутатських фракцій в 
парламенті для опрацюван-
ня механізмів взаємодії у за-
конотворчій діяльності з пи-
тань праці та соціального за-
хисту населення і запросив 
його до співпраці як лідера 
партії «Удар», яка входить до 
фракції БПП у Верховній Раді.

АКТИВІЗАЦІЯ СПІВПРАЦІ  
З ПАРЛАМЕНТСЬКИМИ 
ФРАКЦІЯМИ

РЕАКЦІЯ ВЛАДИ НА 
ПРОТЕСТНІ ДІЇ ПРОФСПІЛОК

МІНСОЦПОЛІТИКИ ВІДПОВІЛО 
НА ЗВЕРНЕННЯ ФПУ ЩОДО 
СОЦЗАБЕЗПЕЧЕННЯ 
НАСЕЛЕННЯ ДОНЕЦЬКОЇ  
ТА ЛУГАНСЬКОЇ ОБЛАСТЕЙ

ВІДБУЛАСЯ РОБОЧА ЗУСТРІЧ ГОЛОВИ ФПУ 
ГРИГОРІЯ ОСОВОГО З КИЇВСЬКИМ МІСЬКИМ 
ГОЛОВОЮ ВІТАЛІЄМ КЛИЧКОМ

30 грудня минулого року відбулася робоча 
зустріч Голови Федерації профспілок Украї-
ни Григорія Осового з головою депутатської 
фракції партії «Блок Петра Порошенка» у 
Верховній Раді Юрієм Луценком.

У рамках Всеукраїнської акції протесту 
профспілок проти антисоціального насту-
пу на права людини праці, що відбулася 
23 грудня 2014 р., учасники акції протесту 
передали свої вимоги до Кабінету Міністрів 
та Верховної Ради.

Міністерство соціальної політики України у 
відповідь на звернення Федерації профспі-
лок України роз’яснило ситуацію із соціаль-
ним забезпеченням, зокрема пенсійним, на 
території Донецької  та Луганської областей.

Профспілковий лідер і мер столиці під час робочої зустрічі обго-
ворили низку актуальних питань щодо співпраці у вирішенні про-
блем соціально-економічного захисту працівників.

новини

ГРИГОРІЙ ОСОВИЙ: 
МИ РОЗРАХОВУЄМО  

НА ДОПОМОГУ У ЗАХИСТІ 
ЗАКОННИХ ПРАВ 
ПРАЦІВНИКІВ, ТОМУ 
ОЧІКУЄМО ОПЕРАТИВНОГО 
І НАЛЕЖНОГО РЕАГУВАННЯ 
ПРОКУРАТУРИ
За ініціативи Голови ФПУ 
Григорія Осового відбула-
ся його робоча зустріч із 
Ген прокурором Віталієм 
Яремою.

ЗУСТРІЧ
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ОСНОВНІ ДЕРЖАВНІ СОЦІАЛЬНІ 
СТАНДАРТИ І ГАРАНТІЇ

ОПЛАТА ПРАЦІ БЮДЖЕТНИКІВ

ОКРЕМІ БЮДЖЕТНІ ПИТАННЯ

БЮДЖЕТ 2015: ЕКЗАМЕН НА ВИЖИВАННЯ
Незважаючи на зобов’язання Уряду в рамках соціаль-
ного діалогу та домовленості за чинною Генеральною 
угодою, Державний бюджет України на 2015 рік та низ-
ку реформаторських законів «під бюджет» Уряд напра-
цював без участі профспілок як сторони соціального 
діалогу на національному рівні, повідомляє Департа-
мент бюджетної політики та соціального захисту ФПУ. ЗАКОНОДАВЧІ ЗМІНИ

ПОЗИЦІЯ ПРОФСПІЛОК

Так, відповідно до Зако-
ну України «Про вне-
сення змін та визнання 
такими, що втратили 

чинність, законодавчих актів 
України» від 28.12.2014 
№ 76-VІІІ,  в міському та між-
міському залізничному й ав-
томобільному транспорті 
скасовується право учнів і 
студентів на 50% пільгу на 
проїзд. Відтепер така гаран-
тія держави перекладається 
на місцеві бюджети, що ста-
вить під сумнів можливість її 
реалізації через відсутність 
належного фінансування. 
В умовах скорочення робо-
чих місць особливо болючим 
стане зменшення стимулю-
вання роботодавців за раху-
нок коштів Державного бю-
джету України для забезпе-
чення молоді, яка здобула 
професійно-технічну або 
вищу освіту, першим робо-
чим місцем за отриманою 
професією відповідно до 
статті 26 Закону України «Про 
зайнятість населення». Ком-
пенсація роботодавцям за 
створення робочих місць від-
буватиметься лише за раху-
нок коштів Фонду соціально-
го страхування з тимчасової 
втрати працездатності.
Крім того, із Закону України 
«Про зайнятість населення» 
вилучено статтю 28, якою на-
давалося право молодим 
спеціалістам, направленим 
на роботу в сільську місце-
вість, отримувати житло на 
строк роботи й одноразову 
адресну допомогу в десяти-
кратному розмірі мінімаль-
ної заробітної плати за раху-

нок коштів Державного бю-
джету України. 
Відповідно до внесених змін 
до статті 10 Закону України 
«Про фізичну культуру і 
спорт» фінансування дитячо-
юнацьких спортивних шкіл 
встановлюється Кабінетом 
Міністрів України. Це може 
призвести  до того, що без фі-
нансування залишаться біль-
ше 500 дитячо-юнацьких 
спортивних шкіл, в яких на-
вчаються 165 тис. дітей і, як 
наслідок,  розпочнеться ско-
рочення їх мережі.
Під загрозу поставлено дитя-
че оздоровлення. Законом 
України «Про загально-
обов’язкове державне соці-
альне страхування» не перед-
бачено забезпечення оздо-
ровчих заходів на санаторно-
курортне лікування дітей та 
підлітків, фінансування дитя-
чих оздоровчих закладів, 
утримання санаторіїв-профі-
лакторіїв. Таким чином, слід 
констатувати, що фінансуван-
ня оздоровчих дитячих закла-
дів припиняється і, як наслі-
док, ліквідовується дитяче 
оздоровлення. Крім того, від-
повідно до Закону України 
«Про внесення змін до По-
даткового кодексу України та 
деяких законодавчих актів 
України щодо податкової ре-
форми» від 28 грудня 2014 
року  № 71-VIII, дитячі 
санаторно-курортні й оздо-
ровчі заклади, незалежно від 
їх підпорядкованості, не 
звільняються від сплати по-
датку на землю, що призведе 
до збільшення собівартості 
дитячих путівок.

ПРОТИ ЗВУЖЕННЯ 
ТРУДОВИХ ТА СОЦІАЛЬНО
ЕКОНОМІЧНИХ ПРАВ 
МОЛОДІ
28 грудня 2014 року Верховна Рада України 
прийняла низку законів, що звужують тру-
дові та соціально-економічні права й інте-
реси молоді, повідомляє Департамент роз-
витку профспілкового руху.

ФПУ звернулась до Президента, Прем’єр-міністра, парла-
ментських фракцій із застереженнями щодо загроз, вияв-

лених за результатами аналізу прийнятих законів. 
Профспілки наполягають на забезпеченні ефективного 

соціального діалогу при підготовці змін до Держбюджету 
на 2015 рік, інших законів з метою пошуку компромісів для 
збалансування інтересів громадян, бізнесу і держави.  Крім 
того, найближчим часом Уряду буде надано постатейні 

профспілкові пропозиції щодо внесення змін до головного 
кошторису країни та інших бюджетних законів.

Прожитковий мінімум, грн
на одну особу 
в розрахунку 
на місяць

для дітей 
віком до 
6 років

для дітей 
віком від 6 
до 18 років

для пра-
цездат-
них осіб

для осіб, які втрати-
ли працездатність 

(мінімальна пенсія)

Стаття 7 Держбюджету на 2015 рік, грн 
з 1 січня 
2015 року 1176 1032 1286 1218 949

з 1 грудня 
2015 року 1330 1167 1455 1378 1074

Мінімальна заробітна плата, грн
Стаття 8 Держбюджету на 2015 рік, грн

з 1 січня 
2015 року 1218 (у погодинному розмірі: 7,29)

з 1 грудня 
2015 року 1378 (у погодинному розмірі: 8,25)
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В УКРАЇНІ МІНІМАЛЬНА 
ЗАРПЛАТА В 20 30 РАЗІВ 
НИЖЧА, НІЖ В ПЕРЕДОВИХ 
КРАЇНАХ ЄВРОПИ

ЗА 2014 РІК УКРАЇНА ВТРАТИЛА 
МАЙЖЕ 2 МЛН ОФІЦІЙНО 
ПРАЦЮЮЧИХ ОСІБ

Законом України «Про Державний бюджет Украї-
ни на 2015 рік» мінімальна заробітна плата вчерго-
ве заморожена на рівні грудня 2013 року в розмірі 
1218 грн, повідомляє Департамент виробничої по-
літики та колективно-договірного регулювання.

В Україні спостерігається стійка тенденція до скорочення чисельності найма-
них працівників. Лише за період з листопада 2013 по листопад 2014 років 
середньооблікова кількість штатних працівників скоротилась більш ніж на 
1,56 млн осіб,  інформує Департамент виробничої політики та колективно-
договірного регулювання.

ОХОРОНА ПРАЦІВИЖИВАННЯ

РИНОК ПРАЦІ

Юрій АНДРІЄВСЬКИЙ
керівник Департаменту охорони 
праці ФПУ

Так, Прикінцевими по-
ложеннями Законів 
України «Про Держав-
ний бюджет України 

на 2015 рік» та «Про внесен-
ня змін до Бюджетного ко-
дексу України (щодо рефор-
ми міжбюджетних відно-
син)» ліквідовано законодав-
чі гарантії щодо обов’язко-
вого фінансування в розмірі 
не менше 0,2% від фонду 
оплати праці реалізації комп-
лексних заходів з охорони 
праці на підприємствах, уста-
новах та організаціях бю-
джетної сфери (ч. 4 ст. 19 За-
кону України «Про охорону 
праці»), спрямування на охо-
рону здоров’я не менше 10% 
національного доходу (ст. 12 
Основ законодавства України 
про охорону здоров’я), на-
дання роботодавцем, об’єд-
наннями роботодавців у тиж-
невий термін на запит проф-
спілок, їх об’єднань інформа-
ції з питань умов праці (ст. 44 
Закону України «Про профе-
сійні спілки, їх права та га-
рантії діяльності»). Крім того, 
зазначеними законами та-
кож передбачено, що Кабінет 
Міністрів України одноосібно 
буде визначати розмір соці-
альних гарантій і пільг для 
працівників гірничих підпри-
ємств, що раніше встановлю-
вались галузевою і колектив-
ними угодами або прямими 
нормами ст. 43 Гірничого за-
кону України. До них зокрема 
відносяться:
– розмір допомоги на оздо-
ровлення та харчування, до-
даткове пенсійне забезпе-
чення за рахунок акумульо-
ваних у галузевому пенсійно-
му фонді коштів гірничих під-
приємств, а також розмір від-
рахувань гірничими підпри-
ємствами коштів на ці потре-
би (визначалися Галузевою 
угодою);
– оплата за рахунок власника 
проходження працівниками, 
що зайняті на роботах із 
шкідливими та важкими умо-

вами праці, післязмінної реа-
білітації та періодичної (не 
рідше одного разу на два 
роки) медичної диспансери-
зації, а також лікування при 
захворюваннях, зумовлених 
зазначеними роботами (пря-
ма норма Закону).
Зрозуміло, що ліквідація вка-
заних законодавчих гарантій 
неминуче призведе до по-
дальшого погіршення умов 
та безпеки праці, здоров’я 
працівників, збільшення ви-
трат на їх лікування.
Законом України «Про вне-
сення змін до деяких законів 
України та визнання такими, 
що втратили чинність, деяких 
законодавчих актів України» 
(зміни до ст. 18 Закону Украї-
ни «Основи законодавства 
про охорону здоров’я») реа-
лізуються плани попередньо-
го Уряду щодо включення зе-
леного світла на комерціалі-
зацію окремих видів медич-
них послуг, зокрема запрова-
дження платного харчування 
у стаціонарних медичних за-
кладах. Ці зміни призведуть 
до припинення безоплатного 
харчування хворих, що пере-
бувають на лікуванні в стаці-
онарних закладах охорони 
здоров’я, в тому числі важких 
хворих, що не в змозі само-
стійно пересуватися та забез-
печувати себе харчуванням, 
хворих, що потребують його 
особливих умов (дієтичного 
харчування, зокрема хворі на 
цукровий діабет, виразкові 
захворювання кишково-шлун-
кового тракту тощо), хворих, 
що перебувають на лікуванні 
поза межами місць постійно-
го проживання та позбавлені 
можливості отримувати допо-
могу близьких. Таким чином 
створюються умови для ко-
рупційної схеми безпосеред-
ньо в лікувальних закладах 
країни при наданні послуг з 
харчування хворих, контролі 
якості харчування. Це нао-
чний приклад недосконалості 
законів, кулуарно прийнятих 
без діалогу та узгодження з 
профспілками. На такі «покра-
щення» профспілки ніколи б 
не дали своєї згоди.

ПОКРАЩЕННЯ , НА ЯКІ 
ПРОФСПІЛКИ НІКОЛИ Б 
НЕ ДАЛИ СВОЄЇ ЗГОДИ
Аналіз останніх законодавчих ініціатив Уря-
ду, що стосуються охорони праці та здоров’я 
працівників, показав, що переважна біль-
шість з них спрямовані на погіршення стану 
забезпечення трудових прав та умов праці.

На думку ФПУ, політика зайнятості потребує 
кардинальних системних змін і має будува-
тись на стимулюванні роботодавців до ство-
рення нових робочих місць. Тому як ніколи 
на часі прийняття нової Державної програ-
ми сприяння зайнятості населення та стиму-
лювання створення нових робочих місць на 

період до 2020 року.

10 
БЕЗРОБІТ НИХ
ПРЕТЕНДУЮТЬ 
СЬОГОДНІ НА 
ОДНЕ ВІЛЬНЕ 
РОБОЧЕ МІСЦЕ

МІНІМАЛЬНА ЗАРОБІТНА ПЛАТА ТА НИЖНЯ 
МЕЖА ЗАРПЛАТИ, ЯКА НЕОБХІДНА ДЛЯ 
ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ГІДНОГО РІВНЯ ЖИТТЯ 
ОКРЕМОГО ПРАЦІВНИКА, ЖОВТЕНЬ 2014 РОКУ 
(за матеріалами WageIndicator.org)
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Департамент бюджетної політики 

та соціального захисту апарату 
ФПУ

12 січня 2015 року

СОЦІАЛЬНІ ПІЛЬГИ: НОВАЦІЇ ВІД УРЯДУ
З 1 січня ц. р. набрав чинності Закон України «Про внесення змін та визнання такими, що втратили чинність, деяких за-
конодавчих актів України» (№ 76-VIII від 28.12.2014), яким передбачено певне скорочення пільг ветеранам війни, інва-
лідам, дітям війни, ветеранам праці, особам, що постраждали внаслідок Чорнобильської катастрофи, та деяким 
іншим категоріям громадян.

ЯКІ ПІЛЬГИ ПРОПОНУВАВ СКАСУВАТИ УРЯД І ЩО ЗАЛИШИВ ПАРЛАМЕНТ?
№ 
п\п Пільга Кому надається Пропозиції Уряду Результат 

 голосування

І. Закон України «Про охорону дитинства»

1.

Безоплатний проїзд усіма видами міського пасажирського транспорту (крім 
таксі), автомобільним транспортом загального користування в сільській міс-
цевості, а також залізничним і водним транспортом приміського сполучення 
та автобусами приміських і міжміських маршрутів, у тому числі внутрірайон-
них, внутрі- та міжобласних незалежно від відстані та місця проживання.

Діти з багатодітних сімей Скасувати Прийнято*

2.
50% знижка плати за користування житлом,  
50% знижка плати за користування комунальними послугами,  
50% знижка вартості палива, безоплатне одержання ліків за рецептами 
лікарів.

Багатодітні сім’ї  
та діти з багатодітних сімей

Пільги, передбачені пунктами 1, 2, 3 та 4 частини тре-
тьої та пунктом 1 частини шостої цієї статті, надаються 
за умови, якщо розмір середньомісячного сукупного 
доходу сім’ї в розрахунку на одну особу за попередні 
шість місяців не перевищує величини доходу, який 
дає право на податкову соціальну пільгу у порядку, 
визначеному Кабінетом Міністрів України

Прийня-
то**

ІІ. Закон України «Про статус і соціальний захист громадян, які постраждали внаслідок Чорнобильської катастрофи»

3.

Безплатне користування всіма видами міського та приміського транспорту 
(крім таксі, в яких число посадочних місць для пасажирів не більше 9) на 
території України. Безплатний проїзд один раз на рік до будь-якого пункту 
України і назад автомобільним або повітряним, або залізничним, або вод-
ним транспортом з правом першочергового придбання квитків.

Особи, віднесені до 1-ї категорії Скасувати Відхилено

4.

Вступ поза конкурсом до державних вищих закладів освіти, професій но-
технічних закладів освіти та на курси для професійного навчання з 
обов’язковим наданням гуртожитку на час навчання тим, хто не має жит-
ла, і виплатою підвищеної стипендії в порядку та розмірах, встановлених 
Кабінетом Міністрів України, незалежно від місця навчання на території 
України. Особи, які закінчили середні та профе сійно-технічні заклади 
освіти з відзнакою (відмінними оцінками), приймаються без екзаменів 
до державних вищих закладів освіти за результатами співбесіди. Зазна-
чені особи навчаються в цих закладах освіти за рахунок  держави.

Особи, віднесені до 1-ї категорії 

Протягом трьох років після здобуття відповідної загальної 
середньої освіти користування переважним правом на за-
рахування до державних і комунальних вищих та профе-
сійно-технічних навчальних закладів України за умови 
успішного складання іспитів та відповідності іншим вимо-
гам і правилам прийому до цих навчальних закладів, з 
обо в’язковим наданням гуртожитку на час навчання тим, 
хто не має житла, і виплатою підвищеної стипендії в по-
рядку та розмірах, встановлених Кабінетом Міністрів Ук-
раїни, незалежно від місця навчання на території України

Відхилено

5.

Безплатне придбання ліків за рецептами лікарів; безплатне позачергове 
зубопротезування (за винятком зубопротезування з дорогоцінних мета-
лів та прирівняних по вартості до них, що визначається центральним ор-
ганом виконавчої влади, що забезпечує формування державної політики 
у сфері охорони здоров’я); 50% знижка плати за користування житлом 
(квартирної плати, плати за утримання будинків), комунальними послу-
гами (газ, електрична і теплова енергія, водопостачання, водовідведення 
та інші послуги) у межах середніх норм споживання, передбачених зако-
ном, телефоном (абонентна плата, оплата послуг електрозв’язку за міс-
цеві телефонні розмови з квартирних телефонів при посекундному облі-
ку їх тривалості). Позачергове встановлення телефону з оплатою 50% 
вартості його встановлення.

Особи, віднесені до 1-ї категорії 

Установити, що пільги надаються за умови, якщо роз-
мір середньомісячного сукупного доходу сім’ї в роз-
рахунку на одну особу за попередні шість місяців не 
перевищує величини доходу, який дає право на по-
даткову соціальну пільгу у порядку, визначеному Кабі-
нетом Міністрів України 

Відхилено

6.
Першочергове щорічне безплатне забезпечення санаторно-курортними 
путівками або путівками на відпочинок шляхом надання щорічної грошо-
вої допомоги для компенсації вартості путівок. 

Особи, віднесені до  2-ї, 3-ї  
та 4-ї категорій Скасувати Прийнято

7.
50% знижка вартості проїзду один раз на рік до будь-якого пункту Украї-
ни і назад автомобільним або повітряним, або залізничним, або водним 
транспортом. Безплатне користування всіма видами міського та примісь-
кого транспорту (крім таксі) на території України. 

Особи, віднесені до 2-ї категорії Скасувати Відхилено

8.

Зарахування поза конкурсом при одержанні позитивних оцінок на вступ-
них екзаменах у заклади освіти осіб з числа потерпілих від Чорнобиль-
ської катастрофи, які проживають на територіях радіоактивного забруд-
нення і направлені на навчання згідно з планом цільової підготовки або 
договорами з підприємствами. Зазначені особи навчаються за рахунок 
держави. 

Особи, віднесені до 3-ї категорії

Переважне право протягом трьох років після здобуття 
відповідної загальної середньої освіти на зарахування 
до державних і комунальних вищих та професійно-
технічних навчальних закладів України за умови успіш-
ного складання іспитів та відповідності іншим вимогам 
і правилам прийому до цих навчальних закладів

Прийнято

9. Усі компенсації та пільги Особи, віднесені до 4-ї категорії Скасувати Прийнято

10. Усі пільги 

Особи, які працювали за межами зони 
відчуження на роботах з особливо шкід-
ливими умовами праці (за радіаційним 
фактором), пов’язаними з ліквідацією 
наслідків аварії на Чорнобильській АЕС

Надаються за умови, якщо розмір середньомісячного 
сукупного доходу сім’ї в розрахунку на одну особу за 
попередні шість місяців не перевищує величини дохо-
ду, який дає право на податкову соціальну пільгу у по-
рядку, визначеному Кабінетом Міністрів України

Прийня-
то**
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11.

Повне державне забезпечення дітей до вступу їх до школи (не старше 8 років), 
безплатний проїзд у межах України дитині та особі, яка супроводжує хвору ди-
тину до місця лікування*, щорічне безплатне забезпечення потерпілих дітей 
путівками на оздоровлення строком до двох місяців, щомісячна виплата міні-
мальної заробітної плати сім’ям на кожну дитину шкільного віку, яка стала ін-
валідом, щомісячна виплата батькам 50% мінімальної заробітної плати неза-
лежно від інших виплат на кожну дитину шкільного віку. 

Діти, які постраждали внаслідок аварії 
на ЧАЕС чи народились на забрудне-
них територіях, та їх батькам

Скасувати Прийнято

12. Надання путівки для оздоровлення у спеціалізованих оздоровчих 
 закладах.

Жінки, які проживають на території радіо-
активного забруднення, під час вагітності Скасувати Прийнято

13.
Забезпечення продуктами харчування потерпілих дітей або виплата гро-
шової компенсації батькам за їх бажанням, якщо діти не перебувають на 
повному державному забезпеченні.

Діти, які постраждали внаслідок аварії 
на ЧАЕС чи народились на забрудне-
них територіях, та їх батькам

Скасувати Прийнято

14. Безплатне користування всіма видами міського та приміського транспор-
ту на території України.

Діти, які постраждали внаслідок аварії 
на ЧАЕС чи народились на забрудне-
них територіях, та їх батькам

Скасувати Відхилено

15. Виплата допомог сім’ям, що мають дітей шкільного віку, які проживають 
на територіях радіоактивного забруднення, у подвійному розмірі.

Сім’ї, що мають дітей віком від 7 до 16 
років (учнів віком до 18 років), які 
проживають на територіях радіоак-
тивного забруднення

Скасувати Прийнято

16. Виплата щомісячної грошової допомоги у зв’язку з обмеженням спожи-
вання продуктів харчування. 

Громадяни, які проживають на тери-
торіях радіоактивного забруднення Скасувати Прийнято

17.

Доплата громадянам, які працюють на територіях радіоактивного за-
бруднення, у розмірах: у зоні безумовного (обов’язкового) відселення – 
три мінімальні заробітні плати; у зоні гарантованого добровільного від-
селення  – дві мінімальні заробітні плати; у зоні посиленого радіоеколо-
гічного контролю – одна мінімальна заробітна плата. Підвищені пенсії 
непрацюючим пенсіонерам, які проживають на цих територіях, і стипен-
дії студентам, які там навчаються, підвищуються у розмірах, встановле-
них частиною першою цієї статті. Пенсіонерам, які працюють у зонах ра-
діоактивного забруднення, оплата праці додатково підвищується на 25% 
від розміру мінімальної заробітної плати. 

Громадяни, які працюють на територі-
ях радіоактивного забруднення, не-
працюючі пенсіонери, які проживають 
на цих територіях

Скасувати Прийнято

18. Додаткові пенсії інвалідам-чорнобильцям та за втрату годувальників. Встановлювались законодавчо у % до 
прожиткового мінімуму Встановлюється КМУ Прийнято

ІІІ. Закон України «Про жертви нацистських переслідувань»

19.

Безоплатний проїзд усіма видами міського пасажирського транспорту, 
автомобільним транспортом загального користування в сільській місце-
вості, а також залізничним і водним транспортом приміського сполучен-
ня та автобусами приміських маршрутів у межах області (Автономної 
Республіки Крим) за місцем проживання. Безоплатний проїзд один раз 
на два роки (туди та назад) залізничним, водним, повітряним або між-
міським автомобільним транспортом незалежно від наявності залізнич-
ного сполучення чи проїзд один раз на рік (туди та назад) зазначеними 
видами транспорту з 50% знижкою.

Колишнім неповнолітнім (яким на мо-
мент ув’язнення не виповнилося 18 ро-
ків) в’язням концентраційних таборів, 
гетто, інших місць примусового триман-
ня, створених фашистською Німеччиною 
та її союзниками в період Великої Вітчиз-
няної війни та Другої світової війни, а та-
кож дітям, які народилися у зазначених 
місцях примусового тримання їх батьків

Скасувати Прийнято*

20.

Безоплатне одержання ліків за рецептами лікарів; першочергове безо-
платне зубопротезування (за винятком протезування з дорогоцінних ме-
талів). 75% знижка плати за користування житлом (квартирна плата) в 
межах норм, передбачених законодавством (21 кв. м загальної площі 
житла на кожну особу, яка постійно проживає у жилому приміщенні (бу-
динку) і має право на знижку плати, та додатково 10,5 кв. м на сім’ю); 
75% знижка плати за користування комунальними послугами (газопоста-
чання, електропостачання та інші послуги) в межах середніх норм спожи-
вання. Позачергове користування всіма послугами зв’язку та позачерго-
ве встановлення на пільгових умовах квартирних телефонів (оплата в 
розмірі 20% тарифів на основні та 50% – на додаткові роботи). Абонентна 
плата за користування телефоном установлюється в розмірі 50% затвер-
джених тарифів.

Колишнім неповнолітнім (яким на мо-
мент ув’язнення не виповнилося 18 
років) в’язням концентраційних табо-
рів, гетто, інших місць примусового 
тримання, створених фашистською Ні-
меччиною та її союзниками в період 
Великої Вітчизняної війни та Другої 
світової війни, а також дітям, які наро-
дилися у зазначених місцях примусо-
вого тримання їх батьків

За умови, якщо розмір середньомісячного сукупного 
доходу сім’ї в розрахунку на одну особу за попередні 
шість місяців не перевищує величини доходу, який 
дає право на податкову соціальну пільгу у порядку, 
визначеному Кабінетом Міністрів України (1710 грн)

Прийня-
то**

IV. Закон України «Про соціальний захист дітей війни»

21.
Право на 25% знижку при сплаті за користування комунальними 
 послугами (газом, електроенергією тощо) у межах середніх норм спожи-
вання.

Діти війни

За умови, якщо розмір середньомісячного сукупного 
доходу сім’ї в розрахунку на одну особу за попередні 
шість місяців не перевищує величини доходу, який дає 
право на податкову соціальну пільгу у порядку, визна-
ченому Кабінетом Міністрів України** (1710 грн)

Прийнято

22. Доплата до пенсії у розмірі надбавки, встановленої для учасників війни. Діти війни Доплата до пенсії у розмірах, встановлених Кабінетом 
Міністрів України Прийнято

V. Закон України «Про реабілітацію жертв політичних репресій на Україні»

23. Безплатний проїзд всіма видами міського пасажирського транспорту. Жертви політичних репресій  
на Україні Скасувати Відхилено

24.
Зниження оплати жилої площі та комунальних послуг на 50% в межах 
норм, передбачених чинним законодавством. 50% зниження вартості лі-
ків за рецептом. 

Жертви політичних репресій  
на Україні

Пільги щодо оплати жилої площі, комунальних послуг та 
ліків надаються за умови, якщо розмір середньомісяч-
ного сукупного доходу сім’ї в розрахунку на одну особу 
за попередні шість місяців не перевищує величини дохо-
ду, який дає право на податкову соціальну пільгу у по-
рядку, визначеному Кабінетом Міністрів України

Відхилено

VI. Гірничий закон України

25. Право на безоплатне отримання вугілля на побутові потреби, компенса-
ція за оплату електроенергії, газу та центрального опалення житла. Працівники гірничих підприємств

Працівники гірничих підприємств, які проживають у 
будинках, що мають центральне опалення, забезпечу-
ються субсидією на оплату житлово-комунальних по-
слуг у порядку та розмірах, встановлених Кабінетом 
Міністрів України

Прийня-
то**

 
Примітки
* Згідно п. 11 Прикінцевих положень Закону України «Про внесення змін та визнання такими, що втратили чинність, деяких законодавчих актів України» норми щодо вилучення пільгово-
го проїзду окремих категорій громадян набирають чинності з 1 червня 2015 року, крім норм щодо забезпечення пільговим проїздом інвалідів І та ІІ груп, дітей-інвалідів, дітей-сиріт, ді-
тей, позбавлених батьківського піклування, учнів з малозабезпечених сімей та осіб, які супроводжують інваліда І групи, учасників бойових дій.

** Згідно п. 2 Прикінцевих положень норми Закону України «Про внесення змін та визнання такими, що втратили чинність, деяких законодавчих актів України» в частині врахування се-
редньомісячного сукупного доходу сім’ї при наданні пільг набирають чинності з 1 липня 2015 року.
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НА ДОГОДУ МВФ 

233 голосами «за» 
український парламент 

 затвердив бюджет  
на 2015 рік.

Бюджет 
виживання 
і тотальної 
економії
У ніч на 29 грудня минулого року Верховна Рада затвер-
дила бюджет на наступний рік. Документ виявився чи не 
найскандальнішим, який коли-небудь ухвалювали. Його 
подавали на розгляд парламенту й повертали на доопра-
цювання кілька разів. І до останнього хвиля критики з 
боку депутатів не вщухала. Втім, документ таки ухвали-
ли – не без прямого втручання з боку Президента – 
майже без змін та наосліп. Відтак скасовано широке коло 
пільг і соціальних виплат, знижено ставку єдиного соці-
ального внеску, запроваджено податки на нерухомість 
та дорогі автівки, схвалено введення додаткового збору 
на імпорт. Експерти, до думки яких зазвичай прислуха-
ються «Профспілкові вісті», назвали державний кошторис 
на нинішній рік бюджетом виживання. 
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ПОДАТКИ ДЛЯ ВИДАТКІВ 

НЕЛЮДСЬКИЙ БЮДЖЕТ

Після ухвалення Дер-
жавного бюджету 
на 2015 рік не зна-
йшлося жодного по-

літика чи експерта, який би 
дав документу схвальну 
оцінку. Найбільш м’які епі-
тети, які лунали на адресу 
кошторису – бюджет про-

їдання. Але більшість незалежних експертів на-
зивають речі своїми іменами. Державна скарб-
ниця наповнюватиметься за рахунок найбідні-
ших  людей. А отже, бюджет є антисоціальним. 

Про це, зокрема, говорить голова Комітету 
економістів України Андрій Новак. На його 
думку, Уряд пішов хибним шляхом, реалізую-
чи податкові ініціативи. 
«Відбувається великий політичний обман. 
Скорочення податків з 22-х до 9-ти, яке було 
раніше задеклароване, обернулося практич-
но щоденними ініціативами нових податків. 
Чи то перевищенням видатків над доходами, 
чи то податком на нерухомість, який мають 
сплачувати не лише власники великої нерухо-
мості, а й усі власники нерухомості. Такі ініціа-
тиви можуть принести до державного бюдже-

ту десятки або, максимум, сотні мільйонів 
гривень. А це не розв’язує проблеми напо-
внення бюджету, а лише розпалює соціальне 
напруження. Тобто бюджет–2015 став не про-
сто антисоціальним і антинародним. Він фак-
тично є антилюдським. Адже у важких умовах 
економічної кризи та військової ситуації опо-
даткування всього і всіх, за дуже низького рів-
ня доходів більшості українців, – це просто фі-
нансове знущання над українцями», – пере-
конаний експерт.
При цьому, на його думку, величезні гроші ле-
жать буквально «під ногами», тільки Кабінет 

Міністрів або не знає, де їх шукати, або просто 
не хоче зачіпати інте ре сів олігархів. Адже якби 
Уряд справді шукав, як наповнити бюджет, то 
він би звернув увагу на офшорні рахунки.
«Якщо урядова команда справді прагне напо-
внити бюджет, то я рекомендував би взятися 
за офшорні схеми, за великих державних мо-
нополістів, які замішані у найбільших коруп-
ційних схемах. Зокрема, проаналізувати ді-
яльність Пенсійного фонду, який теж прово-
дить корупційні оборудки. На цих напрямках 
можна знайти сотні мільярдів гривень щоріч-
но», – зазначив економіст. 

Згідно із ЗУ «Про Державний бюджет 
України на 2015 рік» цього року дохо-
ди мають становити 475,2 млрд грн, 
тоді як видатки – 527,2 млрд грн.

ВИЖИВАТИМЕМО В БОРГ 

Прем’єр-міністр 
визнав, що цьо-
го року близько 
20 мільйонів 
українських 
громадян по-
траплять у кате-
горію малоза-
безпечених
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Тетяна ЛАРІНА
 «ПВ»

П

ПРОФСПІЛКИ ВИМАГАЮТЬ 
 УРЯД ІГНОРУЄ?

Бюджетні війни вже стали традиційними для нашої країни. На хвилі еконо-
мічної кризи та подій на сході, шляхом тиску було прийнято Державний бю-
джет на 2015 рік, який викликав критику з боку профспілок.
«Профспілкові вісті» вирішили порівняти, як приймався Державний бюджет 
2006 року постреволюційним проєвропейським Урядом і нинішнім, що теж 
вважається проєвропейським.

ПРЕС КОНФЕРЕНЦІЯ

СОЦІАЛЬНІ ПІДСУМКИ

Тетяна РУБАН
«ПВ»

Коментуючи ситуацію 
навколо податкових 
новацій Кабінету Міні-
стрів України щодо на-

повнення Державного бю-
джету на 2015 рік, Сергій 
Кондрюк наголосив на тому, 
що підвищувати рівень по-
датків держава може тільки в 
умовах зростання економіч-
них показників. При загаль-
ному падінні економіки, пе-
ретворенні більшості насе-
лення на жебраків не можна 
підвищувати податки, нато-
мість потрібно підвищувати 
споживчу вартість заробітної 
плати. «Безперечно, знеці-
нення доходів – це, м’яко ка-
жучи, дуже велика помилка 
Уряду, – зазначив Сергій Кон-
дрюк. – Ми хотіли б звернути 
увагу, що податки з трудових 
доходів, які запроваджують-
ся, мають враховувати те, що 
бізнес усі свої витрати вже 
закладає у вартість товару. 
Ми, як кінцеві споживачі, 
оплачуємо із своєї кишені всі 
ці витрати».
Також Сергій Кондрюк при-
вернув увагу присутніх до по-
рушення принципу соціаль-
ної справедливості при ви-
значенні податкового тягаря. 
«Чому на трудові доходи сьо-
годні найбільші податки в 
Україні? – запитав він. – Наші 
заможні громадяни сплачу-
ють податків аж 5% від своїх 
доходів, в той час як держава 
вважає за можливе з учите-
ля, металурга, шахтаря брати 
завищені податкові ставки».
Торкнувшись питання опо-
даткування пенсій, заступник 
Голови ФПУ наголосив: «На-
певне, всі мають платити по-
датки державі, але на фоні 

дивідендів і акцій вітчизня-
них нуворишів, з яких беруть 
тільки 5%, стягування остан-
ніх копійок із пенсіонерів ви-
глядає дуже дивно».
«Слід також зазначити, що 
сьогодні всі виплати базують-
ся на замороженому з 2012 
року прожитковому мінімумі 
– 1218 грн, – сказав Сергій 
Кондрюк. – Водночас, за да-
ними Міністерства соціальної 
політики, прожитковий міні-
мум складає 1700 грн. Вихо-
дить, що на 500 грн виплати і 
так штучно занижені».
Профспілки вважають непри-
пустимим «замороження» 
державних соціальних стан-
дартів і гарантій – прожитко-
вого мінімуму, мінімальної 
заробітної плати, мінімальної 
пенсії з грудня 2013 по гру-
день 2015 років в умовах де-
вальвації гривні, галопуючого 
підвищення цін і тарифів на 
соціально важливі й життєво 
необхідні товари та послуги. 
На думку Сергія Кондрюка, 
при визначенні розмірів соці-
альних стандартів та гарантій 
в бюджеті наступного року 
необхідно обов’язкового вра-
хувати інфляцію 2014 року, 
яка прогнозується на рівні 
125,3%.
За словами голови Київсько-
го територіального відділен-
ня Спілки податкових кон-
сультантів Олексія Шматка, 
запроваджуючи податкові 
новації, Уряд намагається 
віднайти чергове рішення, 
щоб наповнити державний 
бюджет без проведення ре-
форм. Експерт упевнений: 
замість реформ і перегляду 
процедур, що збільшують 
податкове навантаження та 
корупцію, Кабмін намагаєть-
ся віднайти чергову «пігул-
ку» задля швидкого ре-
зультату. 

БЮДЖЕТ 
НАПОВНЮВАТИМУТЬ  
ЗА РАХУНОК БІДНИХ?
26 грудня в інформаційній агенції «ГолосUA» 
відбулася прес-конференція на тему: «По-
даткові новації уряду: наповнення бюдже-
ту за рахунок бідних?». В обговоренні взяли 
участь заступник Голови Федерації профспі-
лок України Сергій Кондрюк і голова Київ-
ського територіального відділення Спілки 
податкових консультантів України Олексій 
Шматко.

У 2006 році через відсутність соціального діалогу, 
зволікання з проведенням зустрічей 

соцпартнерів на вищому рівні профспілки були 
змушені реалізувати свою захисну функцію через 

вступ у трудовий спір з Урядом. 

ЖИТТЯ 

ПОКРАЩАЄ!

ПОТЕРПІТЬ

НЕЗАБАРОМ
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УМОВНО ПОЗИТИВНІ НОРМИ  
СОЦІАЛЬНИЙ ПОПУЛІЗМ
– скорочення кількості податків 
і зборів з 22 до 11 (в проекті 
Закону передбачалося 
скорочення до 9)

ЧАСТКОВО ПОЗИТИВНІ 
НОРМИ
– продовження дії військового 
збору у розмірі 1,5% до 
набрання чинності рішення 
Верховної Ради України про 
завершення реформи Збройних 
Сил України та розширення бази 
оподаткування на всі доходи, що 
оподатковуються податком на 
доходи фізичних осіб

НОРМИ, ЯКІ ВДАЛОСЯ 
ПОМ’ЯКШИТИ
– зниження неоподатковуваної 
площі нерухомості при сплаті 
податку за житлову нерухомість 
і введення у 2015 році знижених 
ставок оподаткування 
нежитлової нерухомості

НОРМИ, ЯКІ СПРИЯТИМУТЬ 
ЗБІЛЬШЕННЮ НАДХОДЖЕНЬ 
ДО БЮДЖЕТУ
– запровадження оподаткування 
великих зарплат шляхом зміни 
шкали оподаткування (в 
розрахунку на місяць):
– 15% – для доходів до 10 міні-
мальних зарплат (як і раніше);
– 20% – для доходів понад 10 
МЗП (із суми перевищення) 
(було 17%)

– підвищення до 2% ставки 
збору на загальнообов’язкове 
державне пенсійне страхування 
з операцій купівлі іноземної 
валюти в готівковій формі для 
фізичних осіб та юросіб (крім 
банківських установ) (раніше 
ставка збору становила 0,5%)

– збільшення акцизного 
податку на шкідливі для 
здоров’я товари

– запровадження акцизного 
податку з реалізації групи 
товарів через роздрібну 
торгівлю у розмірі від 2 до 5%

– підвищення ставки податку 
для пасивних доходів 
(процентів, інвестиційного 
прибутку, роялті) з 15% до 20%

– введення податку з власників 
транспортних засобів на легкові 
автомобілі з великим об’ємом 
двигуна

– розширення переліку 
корисних копалин, за видобуток 
та реалізацію яких стягується 
рентна плата, – до переліку 
включено залізну руду

НОРМИ, ЩО ПОТРЕБУЮТЬ 
КОМПЛЕКСНИХ ПІДХОДІВ
– до 1 березня 2015 року Кабмі-
ну необхідно розробити та по-
дати на розгляд Верховної Ради 
України законодавчі пропозиції 
щодо формування «нульової» 
бази оподаткування для здій-
снення в подальшому контролю 
за доходами і витратами грома-
дян, яка передбачатиме 
обов’яз кове одноразове декла-
рування фізичними особами 
своїх активів (матеріальних, не-
матеріальних, грошових) з на-
данням таким фізособам держ-
гарантій щодо звільнення від 
оподаткування задекларованих 
активів, звільнення від відпові-
дальності за несплату податків 
із задекларованих активів під 
час їх одержання (набуття у 
власність) і відсутності вимог до 
обов’язкового розміщення за-
декларованих грошових коштів 
на банківських рахунках, а та-
кож запровадження непрямих 
методів контролю за відповід-
ністю доходів і витрат фізосіб, 
передбачивши на рівні закону 
конкретні механізми та порядок 

здійснення непрямих методів 
контролю

НОРМИ ІЗ ЗБЛИЖЕННЯ 
БУХГАЛТЕРСЬКОГО ТА 
ПОДАТКОВОГО ОБЛІКУ
– зміна підходу до визначення 
об’єкту оподаткування при 
стягненні податку з прибутку 
підприємств 

НЕГАТИВНІ НОРМИ
 відтермінування збільшення 

в 2 рази розміру податкової 
соціальної пільги – з 50% 
розміру прожиткового 
мінімуму до 100% розміру 
прожиткового мінімуму для 
працездатної особи

– скасування 10% ставки 
оподаткування доходів у формі 
зарплати для шахтарів

– включення до оподатковува-
ного доходу сум пенсій, які 
 перевищують три розміри міні-
мальної зарплати (у розрахунку 
на місяць), встановленої на 1 січ-
ня звітного податкового року

– збільшення ставок земельного 
податку в 3 рази та скасування 
пільги з цього податку для 
дитячих санаторно-курортних та 
оздоровчих закладів

НОРМИ, ЩО НЕСУТЬ ЗАГРОЗИ
– скасування збору у вигляді 
цільової надбавки до діючого 
тарифу на електричну і теплову 
енергію, крім електроенергії, 
виробленої кваліфікованими 
когенераційними установками 
з одночасним запровадженням 
акцизного податку на 
електроенергію

Департамент бюджетної політики 
та соціального захисту апарату ФПУ

ПОДАТКОВИЙ КОДЕКС УКРАЇНИ: 
ключові зміни
В Україні з 1 січня 2015 року набрав чинності Закон України «Про внесення змін до Податко-
вого кодексу України та деяких законів України (щодо податкової реформи)» від 28 грудня 
2014 року № 71-VІІІ.
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Валентина ШЕВЧЕНКО
керівник департаменту розвитку 
профспілкового руху апарату ФПУ

Ц

ЗВІТУЄ КОСМОМАШ
Наприкінці минулого року в Дніпропетровську відбувся черговий V з’їзд 
Профспілки працівників космічного та загального машинобудування України, 
на якому було підбито підсумки п’ятирічної діяльності організації, визначе-
но основні орієнтири на наступний період, внесено зміни до Статуту, обрано 
новий склад Центрального комітету, контрольно-ревізійної комісії. У роботі 
з’їзду взяв участь голова Дніпропетровського обласного об’єднання профспі-
лок Віталій Дубіль. СЕМІНАР

З’ЇЗД

ЯК ПОВІДОМЛЯЄ ДЕ
ПАРТАМЕНТ РОЗВИ
ТКУ ПРОФСПІЛКО
ВОГО РУХУ, у семінарі 

взяли участь директори на-
вчально-методичних центрів 
профспілок, окремі голови та 
заступники голів членських 
організацій, спеціалісти, від-
повідальні за організаційну 
роботу.
Упродовж трьох днів учасни-
ки семінару мали змогу до-
лучитися до цікавих і корис-
них заходів, які підготували 
для них організатори. Зокре-
ма, програма семінару пе-
редбачала такі тренінги для 
вдосконалення навичок орга-
нізаційної роботи:
 – Стратегія ФПУ: оновлення 
чи реформування профспілок.
– Органайзинг – інструмент 
розвитку і зміцнення проф-
спілок. Особливості проф-
спілкової діяльності в сучас-
них умовах.
– Звіти і вибори у профспіл-
ках – шлях змін.
– Євроінтеграційний вектор 
розвитку України. Місце 
профспілок у нових умовах 
процесу євроінтеграції.
– Лідерство. Компетенції 
профспілкового лідера.
– Психологія міжособистісно-
го та колективного спілкуван-
ня: мистецтво комунікацій.
До презентованого Валенти-
ною Шевченко проекту Стра-
тегії модернізації ФПУ, її 
членських організацій, 
схвально сприйнятого слуха-
чами, були запропоновані 
конкретні заходи, які забез-
печать профспілкам додатко-
ві можливості для посилення 
свого впливу в суспільстві, а 
саме:
– створення платформи, що 
об’єднає депутатів ВР Украї-
ни та представників профспі-
лок, які мають єдину ідеоло-
гічну політику з питань соці-
ального захисту;
– проведення інформаційної 
роботи або акції з роз’яснен-
ня членам профспілки мож-
ливих наслідків від реалізації 
запропонованої Програми 
Уряду;
– залучення експертів МОП 
до моніторингу запропонова-
ної Програми Уряду;
– відтворення профспілково-

го страхування через ство-
рення страхових компаній;
– співпраця профспілок із гро-
мадськими організаціями.
Надзвичайно цікаво предста-
вили тему «Органайзинг − ін-
струмент розвитку і зміцнен-
ня профспілок» молоді викла-
дачі НМЦ Чернігівської облас-
ті Володимир Ковальчук та Ві-
талій Копиш, які ознайомили 
учасників з базовими понят-
тями органайзингу, історією 
його виникнення, поняттям 
«система комунікацій».
Тренінг «Звіти і вибори у 
профспілках» було обрано 
невипадково, адже нинішня 
звітно-виборна кампанія три-
ває у непростих умовах – не-
стабільності та воєнних дій 
на сході країни. На питаннях 
перебігу виборчої кампанії, 
відповідності проведення 
звітів і виборів статутним ви-
могам, а також на пропозиці-
ях щодо внесення змін до 
статутів членських організа-
цій ФПУ акцентувала увагу у 
своєму виступі Валентина 
Шевченко. 
Під час тренінгів «Лідерство. 
Компетенції профспілкового 
лідера» і «Психологія міжосо-
бистісного та колективного 
спілкування: мистецтво кому-
нікацій», які підготували ви-
кладачі НМЦ Ірина Глушко та 
Світлана Каземірова, учасни-
ки семінару дізналися про 
види комунікативної поведін-
ки, територіальну мову кому-
нікацій, типи співрозмовни-
ків, а також вдосконалили 
свої комунікативні навички.
У ході занять було використа-
но безліч презентаційних ма-
теріалів, застосовано інтерак-
тивні методи навчання, як-от 
робота в групах, під час якої 
учасники напрацювали цікаві 
пропозиції щодо вдоскона-
лення діяльності профспілок. 
Усі, хто взяв участь у тренін-
гах, отримали максимально 
повну й усебічну інформацію, 
наголошували на важливості 
проведення таких семінарів і 
запевнили, що здобуті знання 
неодмінно застосовуватимуть 
у практичній  роботі.
Після завершення навчаль-
ного семінару його учасни-
кам вручили сертифікати про 
підвищення кваліфікації.

НАВЧАННЯ ОРГОВИКІВ
У середині грудня на базі Навчально-
методичного центру Федерації профспіл-
кових організацій Чернігівської області від-
бувся навчальний семінар, присвячений 
питанням організаційної роботи у профспіл-
ках та організований департаментом роз-
витку профспілкового руху Федерації проф-
спілок України за сприяння Американського 
Центру Солідарності.

Враховуючи вихід на пенсію Віктора Литвина, новим го-
ловою профспілки «Космомаш» одностайно обрано 

Валерія Васильєва, який одночасно очолює 
профспілкову організацію Державного підприємства 

«Південмаш».
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Кирило ЛАТИШЕВ
Фото автора 

К

Кава на колесах

Ми обслуговуємо швидко

Чудовий старенький автомобіль, біля якого хочеться не лише 
 випити щось гарячого, а й перекусити

Львів. Завжди затишно і цікаво

Одеса. Триколісні кав’ярні

У такий заклад треба приходити маленькою компанією. 
Тут затишно і комфортно

Відразу зрозуміло, чим тут пригощають

Справді, не перевелися ще першопрохідці

Український стиль
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Тетяна МОРГУН
спеціально для «ПВ»

В

ЗНАКИ ДОБИ | НІХТО, КРІМ НАС

УКРОП  ЦЕ ТИ, УКРОП  ЦЕ Я...

Заслужена артистка України Галина Тельнюк: 
«Стріляти треба різною зброєю по всіх фрон-

тах, і кожен обирає свою» (espreso.tv).

У відомій пісні «Ніхто, крім нас» про ві-
йну в зоні АТО сказано: «чорна, брехли-
ва». Після демонстрації одного із сюже-
тів російського «Першого каналу» про 
начебто розіп’ятого хлопчика у Сла-
в’янську опозиціонер Олексій Наваль-
ний назвав авторів сюжету «чокнутими 
збоченцями» і наголосив, що «журна-

лістів за таке реально треба судити» 
(gordonua.com). Однак далі – більше: 
на російські телеканали виходять перші 
художньо-пропаган дистські фільми. 
Користувачі соціальних мереж справед-
ливо обурені. Але якою має бути най-
краща «наша відповідь Чемберлену»? 
Відтак на доволі цікаву статтю Володи-

мира Голишева натрапляємо на сайті 
uainfo.org/blognews. Вона велика, а, як-
то кажуть, «у двох словах» має такий ви-
гляд. Автор категорично проти так зва-
ної «перегорнутої кальки», тобто схожих 
пропагандистських фільмів, лише з про-
тилежним знаком. Водночас відомо, що 
в Україні на сьогодні відзнято чимало 
неоціненного документального матеріа-
лу й бажано, аби він потрапив до рук 
масштабного документа ліста-

публіциста, митця з іменем, котрого світ 
не лише знає, а й поважає та сприймає. 
Непогано було б зняти український теле-
серіал; Володимир Голишев навіть ви-
значає конкретні окремі «епізоди», інак-
ше кажучи, сюжети майбутніх серій. 
При всьому тому у фінансово-виробни  чих 
питаннях слід робити ставку, вважає ав-
тор, на українських олігархів та українофі-
лів у Голлівуді, створювати грамотні заяв-
ки й стукати у двері найбільших компаній-

виробників серіальної (як художньої, так і 
документальної) продукції. Якщо одна з 
таких дверей прочиниться й спільними ін-
тернаціональними зусиллями відомих 
митців України та світу вдасться створити 
правдивий якісний кінопродукт, сформу-
вати правильну, об’єк тивну, адекватну 
думку в Європі та Америці, переконати й 
підкорити глядачів у різних країнах, – «ін-
формаційну війну Україна виграє в Росії з 
розгромним рахунком» (там само). 

НОВИЙ 
ПАТРІОТИЧНИЙ КЛІП

Не виходячи з контек-
сту: новорічний мос-
ковський «голубий 
вогник» на телеканалі 

Інтер, навколо якого вибух-
нув справедливий скандал, 
до всього ще й став своєрід-
ною контраверсією вищеска-
заному. Маю на увазі, що, як 

на мене, російському музич-
ному шоу-бізнесу, схоже, 
більше немає чим похвалити-
ся, адже не прозвучало жод-
ної нової яскравої пісні. Прак-
тично все співалося на давно 
написані популярні мелодії... 
з новими словами «під ре-
альний час». З одного боку, 

ніби безпрограшний варіант, 
бо все поспіль упізнаванне, з 
іншого, – все ж таки доволі 
вразливий, бо не вийшло на-
віть «старих пісень про голо-
вне». 
Зате в нас, в Україні, митці й 
справді працюють з вогником. 
Можна підписатися під кож-

ним словом тези, вміщеної на 
life.pravda.com.ua: «Тішить, що 
з кожним роком українська 
музика розвивається, набира-
ється самобутності й фантазії, а 
якісні українські музиканти все 
міцніше тримаються один за 
одного. Культурному прориву 
бути!»  

КУЛЬТУРНОМУ ПРОРИВУ БУТИ!

ЯК ВІДПОВІДАТИ  ТО РОЗГРОМНО

Тетяна МОРГУН
спеціально для «ПВ» 

Ще в жовтні минулого року прес-служба Мініс-
терства оборони України повідомляла, що 
український військовослужбовець батальйону 
територіальної оборони лейтенант Олександр 

Ткачук, котрий охороняв кордон, перебуваючи у від-
пустці, відзняв чудовий кліп на пісню «Я не дозволю 
вбивати мого брата» на слова й музику Марини Тимо-
фійчук. Олександр був автором ідеї цього кліпу, а по за-
вершенні зйомок повернувся до зони АТО, щоб продо-
вжити службу. Текст (його було надруковано в обох ви-
даннях антології майданівських віршів «Небесна Сот-
ня») і музика народилися на Майдані, а сам сюжет кліпу 
виник уже в період війни на сході України. Зворушливе 
відео мало широкий суспільний резонанс, а на сторінці 
Міноборони України у Facebook з’явився такий комен-
тар: «Наші вояки – гордість, честь та мирне майбутнє 
України», зазначає obozrevatel.com.
Нині ж український медіапростір повідомляє, що в Києві 
напередодні Нового року було презентовано нову патрі-
отичну пісню Олександра Ткачука «Укроп» та одноймен-
ний кліп. Відео, вміщене на Youtube, ідеально корес-
пондується з настроями кращої частини нашого суспіль-
ства й уже має безліч позитивних відгуків. За словами 
автора, слово «Укроп» розшифровується як «Україн-
ський опір» і стосується кожного українця. Як відзнача-
ють «Факти», Олександр написав слова просто на пере-
довій. У той час – восени, в окопах – нашим воїнам бра-
кувало піднесення, мотивації, казав Олександр Ткачук, а 
тому він захотів написати таку пісню, котра підносила б 
бойовий дух побратимів, давала зрозуміти, хто ж такі 
українці та чому вони неодмінно стануть переможцями. 
Пригадується, як в одній із недавніх радіопередач Олек-
сандр Ткачук наголосив, що постарався уникнути іноді 
характерних для сучасних пісень суму, сліз чи нарікань. 
У його пісні – справжня чоловіча впевнена сила, здоро-
ве моральне начало, впевненість та ясний заклик. Ця 
пісня – концентрований позитив, вона повертає людям 
чуття єдиної родини, відчуття необхідності захистити 
наші непроминущі цінності, котрі цементують кожну 
сім’ю й увесь народ, роблячи його непереможним! 
Твір «Укроп» дуже сподобався українській рок-групі 
«Гайдамаки», й музиканти створили навдивовиж пози-
тивну, сповнену сильної та доброї енергетики музику в 
жанрі рок-фольк (newsru.ua). Створений кліп короткий і 
вражаючий, у ньому немає битви та крові, зате чимало 
української символіки, гарту, єдності й завзятості. Це со-
ціальний портрет із героями різного віку, котрі й сприй-
маються як запорука неодмінної та остаточної перемоги 
– завдяки внеску кожного українця. 
Варто хоч раз подивитися цей кліп, – і він не відпустить, 
звучатиме в вас: «УКРОП – то народ єдиний / УКРОП – 
то народ міцний / УКРОП ніколи не згине / УКРОП вічно 
живий»...

Є СИЛА І ПРАВДА, І Є УКРАЇНА!
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НЕЙМОВІРНИЙ ФЕДЕРЕР
Друга ракетка світу швейцарець Роджер Федерер, здолавши в 
трьох сетах у фіналі турніру в австралійському Брісбені канадця Мі-
лоша Раоніча (6:4; 6:7(2:7); 6:4), здобув тисячну перемогу в осно-
вних сітках змагань АТР-туру за час своєї кар’єри. Вперше пішов з 
корту переможцем Федерер на турнірі в Тулузі у 1998 році. За кіль-
кістю вікторій у професійному турі 17-разовий переможець турні-
рів «Великого шолому» поступається лише Джиммі Коннорсу 
(1253) та Івану Лендлу (1071), які вже давно зачохлили ракетки.   
Перемога в Брісбені стала для швейцарця першою в сезоні і 
дозволила завоювати загалом 83-й титул у кар’єрі. Виграш 
на цьому турнірі приніс Роджеру 250 рейтингових очок і 
80 тис. дол. призових.

ЛЕГКОАТЛЕТИ 
РОЗПОЧАЛИ СЕЗОН

ЛЕГКА АТЛЕТИКА

ФУТБОЛ | ВШАНУВАЛИ ЛАУРЕАТІВ 2014 РОКУ

«Різдвяними 
стартами» в 
Україні тра-
диційно від-

кривається легкоатлетич-
ний сезон, головними 
змаганнями якого в цьо-
му році будуть чемпіонат 
Європи в приміщенні 
(6–8 березня, Прага) та 
чемпіонат світу (22–30 
серпня, Пекін). 
У перший день змагань 
були розіграні 14 комп-
лектів нагород. Двічі піді-
ймалася на найвищу схо-
динку п’єдесталу пошани 
харків’янка Анна Плотіци-
на. Підопічна Сергія Кра-
совського змагалася на 
гладкій та бар’єрній 60-
метрівках. Незважаючи на 
те, що дисципліни йшли у 
розкладі поряд, і впро-
довж менш ніж двох го-
дин в обох видах відбули-
ся і кваліфікаційні забіги, і 
фінальні, у Плотіциної ви-
стачило сил стати двора-
зовою переможницею 
змагань. Також у перший 
день «золото» турніру 
приміряли Сергій Костен-
ко на 60-метрівці, Максим 
Костічев на дистанції 400 
м (у жінок перемогла 
Юлія Олішевська), Юрій 
Кіщенко на 1500 м (у жі-
нок – Юлія Кутах), Сергій 
Копанайко першим здо-
лав  60 м з бар’єрами, на 
2000 м з/п тріумфував 
Сергій Шевченко (у жінок 
– Юлія Прокоф’єва), у 

стрибках з жердиною не 
мав рівних Олександр 
Корчмід (серед жінок – 
Ольга Зюзіна), у довжину 
найдовший стрибок про-
демонстрував Сергій Ни-
кифоров (у жінок – Марга-
рита Твердохліб).
У другий день змагань чи 
не найбільша увага була 
прикута до сектору стриб-
ків у висоту, де заявки на 
участь у жіночому розділі 
програми подали бронзо-
ва призерка чемпіонату 
світу Віта Паламар, срібна 
призерка юніорської сві-
тової першості Ірина Гера-
щенко та переможниця 
Юнацьких Олімпійських 
ігор Юлія Левченко. На 
жаль, Паламар на старт 
не вийшла. А в боротьбі 
двох киянок перемогла 
Геращенко, інформує сайт 
ФЛАУ. Також у цей же 
день переможцями 
«Різдвяних стартів» стали 
на 200-метрівці Назарій 
Дзюбенко і Ксенія Каран-
дюк, на 800-мет рівці 
В’ячеслав Олішевський та 
Юлія Дятлова, 3000 м 
першими здолали Іван 
Стребков та Олена Федо-
рова, у потрійному стриб-
ку найвправнішими вия-
вились Віктор Ястребов і 
Тетяна Пташкіна, найдалі 
відправили ядро Микола 
Багач й Ольга Голодна, у 
стрибках у висоту найкра-
щий результат серед чо-
ловіків у Ігоря Григорова. 

Володимир ПОЛЄТАЄВ
спеціально для «ПВ» 

Власне, навряд чи в когось 
виникали сумніви щодо 
переможця в номінації 
кращого футболіста 2014 

року. Ще восени, коли ФІФА і 
журнал France Football назвали 
імена трьох фіналістів голосу-
вання – Кріштіано Роналду, Ліо-
неля Мессі і Мануеля Нойєра, 
більшість спеціалістів ставили 
на те, що нагороду знову отри-
має піренеєць. Лео Мессі, по-

при те, що вивів збірну Арген-
тини до фіналу чемпіонату сві-
ту, у вирішальному матчі про-
грав, а попередньо ще й прова-
лив сезон з «Барселоною». Гол-
кіпер Мануель Нойєр із збір-
ною Німеччини став перемож-
цем планетарної першості, у 
воротах «Баварії» виграв націо-
нальну першість і Кубок країни. 
Однак воротарів зазвичай не-
справедливо обходять увагою в 
таких опитуваннях. Зрештою, 
так і сталося: легендарний Тьєр-
рі Анрі вручив «Золотого м’яча» 
Роналду, завдяки зусиллям яко-

го минулого року «Реал» тріум-
фував у Лізі чемпіонів. Кращою 
футболісткою року стала німке-
ня Надін Кесслер.
До символічної збірної 2014 
року, склад якої оголосив Алес-
сандро дель П’єро, потрапили 
воротар Мануель Нойєр, захис-
ники Філіпп Лам, Давид Луїс, 
Серхіо Рамос і Тьяго Сілва, пів-
захисники Андрес Ін’єста, Ан-
хель Ді Марія і Тоні Крос, фор-
варди Кріштіано Роналду, Ліо-
нель Мессі та Ар’єн Роббен.
Найкращим тренером в чоло-
вічому футболі минулого року 

став наставник збірної Німеч-
чини Йоахім Лев. Його співвіт-
чизника Ральфа Келлермана 
визнано кращим наставником 
у жіночому футболі.
Автором найкращого голу на-
звано колумбійця Хамеса Ро-
дрігеса за його неймовірний 
постріл у ворота збірної Уруг-
ваю на чемпіонаті світу.

Минулими вихідними столиця при-
ймала перші національні легкоат-
летичні змагання сезону – «Різдвяні 
старти». У турнірі взяли участь понад 
300 спортсменів з 14 регіонів країни. 

У понеділок в швейцарському Цюріху відзначили кращих майстрів 
шкіряного м’яча минулого року. Лауреатом «Золотого м’яча» вдруге 
поспіль і втретє в кар’єрі став португалець Кріштіано Роналду.

Володимир ПОЛЄТАЄВ 
спеціально для «ПВ»

М

ТОП 10 КРАЩИХ СПОРТСМЕНІВ 
УКРАЇНИ 2014 РОКУ:

Ось уже вп’ятнадцяте Асо-
ціація спортивних журна-
лістів України (АСЖУ) під-
сумовує спортивний рік, 
у визначенні кращих із 
кращих взяли участь 579 
осіб. Також варто зазначи-
ти, що цього разу церемо-
нія «Підсумки спортивно-
го року» була присвячена 
й 15-літтю утворення ор-
ганізації, яка об’єднала 
спортивних «акул пера» 
26 червня 1999 року. 

коротко

ФІФА НАГОРОДИЛА ДОСТОЙНИКІВ

ВИЗНАННЯ | АСЖУ ПІДБИЛА ПІДСУМКИ СПОРТИВНОГО РОКУ

ЖУРНАЛІСТИ ВИЗНАЧИЛИ КРАЩИХ

Фото: uspa.com.ua

Під час церемонії вручення «Золо-
того м’яча» 

Фото: futbol.as.com
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 СКАНВОРД

Відповіді на сканворд, надрукований у № 52
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Розгадавши сканворд і вписавши букви в клі-
тинки, виріжте його по червоній рамці та наді-
шліть нам на адресу: «Профспілкові вісті», 
бульвар Дружби народів, 5, м. Київ, 01042  
або profvisti@ukr.net. 
Усіх, хто правильно розгадав сканворд і першим 
надіслав відповідь, чекає винагорода – піврічна 
передплата на газету «Профспілкові вісті».
На жаль, цього разу переможців конкурсу не ви-
явилося.   
До уваги переможців конкурсу! Щоб отримати 
піврічну передплату на газету «Профспілкові ві-
сті», необхідно подати до редакції копію іден-
тифікаційного коду, а також вказати  домашню 
адресу й поштовий індекс.

ОЗЕРО СИНЕВИР ЗАКАРПАТТЯ
Найбільше озеро Закарпаття – Синевир є візитною карткою Українських Карпат та 
одним із найбільших природних скарбів Національного природного парку «Сине-
вир». Озеро утворилося близько 10 тисяч років тому на висоті 989 метрів над рів-
нем моря, його площа сягає 45 гектарів, середня глибина становить 8–10 м, а мак-
симальна – 22 м.

ОВЕН
Ваші підпри-
ємницькі 

здібності зроста-
ють. Якщо комусь 
знадобиться фахо-
ва консультація, то 
ця людина без роз-
думів може звер-
нутися до вас. 

ТЕЛЕЦЬ
Варто 
бути обе-

режними у фінансо-
вих питаннях. Незва-
жені рішення мо-
жуть призвести до 
не найкращих на-
слідків. Зараз не час 
витрачати гроші. 

БЛИЗНЮКИ
Ви проявля-
тимете не-

ймовірну актив-
ність. Окрім того, 
оточення стимулю-
ватиме вас до дій. 
Не відмовляйтеся 
від можливостей, 
які відкриваються 
перед вами. 

РАК
Не втру-
чайтеся у 

конфлікти між коле-
гами, дотримуйтеся 
нейтралітету. Інак-
ше це вам дорого 
обійдеться. 

ЛЕВ
Цього тиж-
ня ви не-

абияк прагнутиме-
те виділитися 
з-поміж інших, по-
казати свою індиві-
дуальність. Перед 
вами відчиняться 
всі двері.

ДІВА
Цей тиж-
день при-

святіть аналізу жит-
тєвих планів, звітів, 
проведіть час із 
друзями, почитай-
те улюблені книж-
ки. Не варто нехту-
вати відпочинком.  

ТЕРЕЗИ
Гарний 
тиждень 

для тих, чия робота 
пов’язана зі спілку-
ванням і публічни-
ми виступами. Од-
нак варто пам’ята-
ти, що для оточую-
чих те, як ви гово-
рите, не менш важ-
ливо ніж те, що ви 
промовляєте. 

СКОРПІОН
Ви маєте всі 
шанси отри-

мати підтримку зі 
сторони. Тому за-
будьте про лінь та 
з вірою у свою 
мету впевнено бе-
ріться до справи. 

СТРІЛЕЦЬ
Не сер-
діться че-

рез дрібниці та не 
звинувачуйте себе 
у всіх гріхах. Що 
більше спокою ви 
матимете у душі, 
то менше конфлік-
тних ситуацій ви-
никатиме. 

КОЗЕРІГ
Цей тиж-
день має 

неймовірно висо-
кий позитивний по-
тенціал. Ваше за-
вдання – розгледіти 
його і грамотно 
ним скористатися. 

ВОДОЛІЙ
Не мету-
шіться. Що 

узгодженішими бу-
дуть ваші слова та 
дії, то краще для 
вас. Звертайте біль-
ше уваги на деталі. 

РИБИ
Вас може 
хтось зди-

вувати. Проте будь-
те обережними, 
адже люди під-
ступні. Не відсту-
пайте перед при-
йнятим рішенням.

12–18 січня

ГОРОСКОП

Нещодавно вчені засмутили мільйони любителів смаженої їжі повідомленням про те, що 
така їжа завдає величезної шкоди серцю. Однак тепер це повністю спростовують іспан-
ські вчені. Науковці мадридського університету вважають, що від яєчні на сніданок не 
буде жодної шкоди, якщо її приготувати на соняшниковій чи оливковій олії.
Аби дізнатися, чи існує зв’язок між серцевими захворюваннями та смаженою їжею, було 
проаналізовано дані 41 000 людей у віці від 29 до 69 років, які не скаржилися на пробле-
ми із серцем до початку дослідження.
Усіх досліджуваних поділили на чотири групи, відповідно до того, скільки вони з’їли їжі, 
смаженої на соняшниковій чи оливковій олії.
Упродовж одинадцятирічного спостереження було зафіксовано трохи більше 600 серце-
вих нападів, а понад 1100 осіб померло з інших причин.

Відтак дослідження показало, що особли-
вих відмінностей, що стосуються ризику 

серцевих захворювань, між чотирма групами 
досліджуваних не було. І хоча смажені страви мо-

жуть призвести до підвищення тиску та рів-
ня холестерину, прямого зв’язку між їх 
вживанням і серцевими захворюваннями 
не виявлено.
Тим часом лікарі все-таки радять під час 
приготування страв віддавати перевагу 
оливковій чи соняшниковій олії.

ТОП 7 ПРИРОДНИХ ЧУДЕС УКРАЇНИ

СМАЖЕНА ДОМАШНЯ ЇЖА НЕ ЗАШКОДИТЬ СЕРЦЮ

Інгредієнти: 
шоколадні яйця – 6–8 шт.; вершковий 
сир – 150 г; цукрова пудра – 30 г;
сік лимона – ½ ч. л.; ванілін – ½ ч. л.; 
вершки – 125 мл 
«Жовток»:
апельсиновий сік – 2 ч. л.
абрикосовий джем – 1 ст. л.
вершкове масло – 1 ст. л.

Приготування
Ножем акуратно зрізати шапочки із 
шоколадних яєць.
Поставити їх у холодильник, поки готу-
ватиметься начинка. Вершковий сир, 
цукрову пудру, лимонний сік та вані-
лін збити на максимальній швидко-
сті в міксері до однорідної консис-
тенції. В окремій посудині збити густі 
вершки і ввести їх в основну масу. 
Масу добре вимішати, викласти в кон-
дитерський мішок (можна й без нього) і 
 акуратно начинити яйця. Всі інгредієнти для «жовтка» змішати і на-
гріти в невеликій посудині, постійно помішуючи, щоб розтопилося 
масло. Масу остудити. Невелику кількість «жовтка» викласти в кож-
не яйце. Поставити яйця в холодильник, діставати за 10 хвилин до 
подачі на стіл.

Фото з Інтернету

УВАГА: АНОНС
ВИХОДИТЬ З ДРУКУ БІБЛІОТЕЧКА ГОЛОВИ ПРОФСПІЛКОВОГО 
КОМІТЕТУ   № 1 2/2015 ТАРИФИ. СУБСИДІЇ. КОМПЕНСАЦІЇ
Зважаючи на актуальність та соціальну значущість захисту населення в умовах підвищення тарифів на житлово-кому-
нальні послуги і з метою надання інформаційно-правової допомоги членам профспілок з цього питання, департамент 
бюджетної політики та соціального захисту апарату ФПУ підготував інформацію про нині чинні тарифи в житлово-
комунальній галузі (нормативна база) та заходи Уряду для забезпечення посилення соціального захисту тих верств 
населення, оплата житлово-комунальних послуг для яких може виявитися непосильною. Сподіваємося, що матеріали 
«Бібліотечки» практично допоможуть працівникам профспілкових комітетів і членам профспілок у їхній роботі.
Додатковий наклад «Бібліотечки» можна замовити за адресою: 01042, м. Київ, бульв. Дружби на-
родів, 5, Підприємство «Профінформ» ФПУ або за тел.: (044) 528-70-49; e-mail: profvisti@ukr.net. 
Мінімальна кількість замовлень – 10 примірників. Вартість одного примірника самови-
возом  – 13 грн, з пересилкою –14,60 грн.

ШОКОЛАДНІ ЯЙЦЯ  
З ЧІЗКЕЙК НАЧИНКОЮ

СМАЧНОГО!


